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ZE SVĚTA 
ZÁSADA, LOUŽNICE - Městys Zásada se pyšní 
kořenovou čističkou. Letos ji ale museli opravovat. 

Zápach táhnoucí se od malého potůčku od Zásady do 

Loužnice nenechal nikoho na pochybách, co se děje. 
„Nedá se být ani venku před domem. Ani holínky se v 

tom nedají opláchnout," popisuje Antonín Korous z 
Loužnice. Bydlí přímo u potůčku, z něhož se line pach 

výkalů. V posledních dnech je zápach ještě 
intenzivnější. „Prostě smrdí doslova ukrutně," doplnil 

Antonín Korous. Jeho manželka dodává, že vodu v 

potůčku mnohdy pokryje hustá pěna. 
Potůček teče směrem od zásadské kořenové čistírny. 

Odborná firma tu již pracuje, během tohoto týdne 
má být oprava zaneseného filtrovacího pole hotova. I 

proto je zápach ještě o něco intenzivnější. Ale teď již 

stačí pole jen zavodnit a zasázet chrastici 
rákosovitou. Tato travina má ráda vlhká místa a 

fosfor v půdě. V kořenových čističkách je hojně 
využívána. 

„Došlo k zanesení filtračního podkladu, takže odpadní 
vody tekly po povrchu," popsal havárii Zdeněk 

Hudec, projektant vodohospodářských staveb, který 

stojí u fungování zásadské čističky od počátků, když 
ji v roce 1994 projektoval. Podle něj čistička 

„technologicky došla." 
Zásadská radnice musela začít jednat poté, co si lidé 

z Loužnice začali stěžovat již před dvěma lety. „Psali 

jsme stížnosti, zkoušel jsem to, kde jsem chodil. Tak 
se to konečně hne," sdělil Antonín Korous. 

Úřad městyse bude stát rekonstrukce filtrovacího 
pole a oprava štěrbinové nádrže cirka jeden milion 

korun. 
Firma musela nejdříve vytrhat rostliny a vybagrovat 

podklad: štěrkové lože. „V tom se tvoří bakteriální 

povlak. Bakterie z vody pak ujídají nečistoty," přiblížil 
Hudec. 

Štěrk byl poté speciálním strojem „proprán." „Několik 
aut štěrku jsme sem pak museli ještě navézt," 

doplnil Martin Štěpánek za firmu Štěpin, která opravu čističky provádí. 

V těchto dnech by měla proběhnout výsadba rostlin a v údolí by snad mělo zavonět jen končící léto. 
Starostka městysu Zásada Libuše Ducháčková přiznává, že čistička byla cítit již delší dobu. „Ale voda, 

která vytékala do potoka, vykazovala v kontrolních vzorcích perfektní parametry," přiblížila. 
Příští rok chce Zásadská vodárenská společnost, jejímž vlastníkem je městys, provézt opravu druhého 

pole. 
„Všechny tyto akce jsou financovány z vodného a stočného, když obec provozuje svou studnu a vodárnu. 

Dnes u nás platí obyvatelé 37 korun vodné a stočné. Předpokládáme, že postupně budeme muset cenu 

zvedat a to i kvůli dalším opravám," doplnila Ducháčková. 
A jak funguje kořenová čistička? Splašky vtečou nejprve do štěrbinové nádrže. Co má těžší váhu než 

voda, propadá dolů, kde vyhnívá. Dalším dílem je kalové pole, odkud teče voda do filtrovacích nádrží.  
Z nich pak po filtraci voda opouští čističku. 

 

Autor: Jan Sedlák 
http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/cisticka-vonela-az-u-sousedu-20140902.html  
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ŽELEZNÝ 
BROD, JIRKOV 
- Zateplení stálo 
tři a půl milionu. 
Letos začne 
zateplování 
sokolovny, ta 
spolkne peněz 
daleko více, více 
než 13 milionů 
korun.  „Provoz 

kulturního domu v Jirkově byl značně neefektivní a 
zatěžoval životní prostředí," přiblížil starosta Železného 
Brodu André Jakubička. Železnobrodská radnice 
proinvestovala dalších 3,5 milionu korun v rámci maratonu 
snižování energetické náročnosti veřejných budov. Nyní se 
dostalo na Kulturní dům v Jirkově, kde se ještě donedávna 
protopily metráky uhlí. Hlavním předmětem stavby bylo 
zateplení, kromě zaizolování fasády budovy zde byla 
vyměněna okna a rekonstruován systém vytápění. Letošní 
topnou sezónu již bude zajišťovat plynový kotel. Stavba v 
Jirkově probíhala bez komplikací a bude dokončena v 
polovině měsíce září. „Vydali jsme se cestou finanční 
úspory na nákladech vytápění veřejných budov. Díky 
Operačnímu programu Životní prostředí jsme z naší strany 
museli investovat minimální náklady. Kulturní dům v Jirkově 
je téměř hotov, na přelomu září a října dokončíme 
zateplení MŠ Na Vápence a můžeme se vrhnout na 
městskou sokolovnu. Rozhodně nekončíme, a pokud 
dotační tituly dovolí, budeme pokračovat dále," doplnil 
Jakubička. Připomeňme, že zateplením prošly mnohé 
objekty v majetku města. Nejen panelové domy, ale třeba i 
objekt Domu dětí a mládeže či budovy Základní školy 
Pelechovská. Letos byly zahájeny i práce na zateplení 
sokolovny, což má být prvním krokem v plánované celkové 
rekonstrukci. Zateplení sokolovny má podle smlouvy stát 
cirka 13 milionů korun, když z dotací se podařilo získat 
„pouhých" 3,5 milionu. Kvůli tomu, sportovní hala není 
příliš využívána a úspora, podle níž se vypočítává výše 
dotace, není tak markantní. Přesto radnice rozhodla 
zateplovat i za této situace. „Výsledkem bude uživatelsky 
přívětivá hala," přiblížil Daniel Mach, vedoucí Odboru 
územního plánování a regionálního rozvoje. Zlepší se i 

světlo v hale. Okna jsou totiž již několik let zabedněna kvůli 
doslova havarijnímu stavu. Současně proběhne i 
rekonstrukce střechy sokolovny. Ta má stát více než tři 
čtvrtě milionu korun. Na celkovou rekonstrukci bude 
železnobrodská radnice žádat o dotace z fondů Evropské 
unie. 
Autor: Jan Sedlák 

ŽELEZNÝ BROD - 
Již po osmé se do 
Brodu sjedou skláři. 
Rok od roku je jich 
víc. Ještě 
velkolepější než v 
minulých letech. Více 
účastnících se firem 
a živnostníků, více 
doprovodných akcí, 

některé dokonce zcela jedinečné. Festival se koná o 
víkendu 20. a 21. září. Význam a rostoucí zájem o festival 
skla Skleněné městečko dokládá fakt, že získalo záštitu 
nejen hejtmana Libereckého kraje Martina Půty, ale i 
ministra průmyslu a obchodu Jana Mládka. 
Do Železného Brodu se sjedou ale i skláři z Polska. Jedním 
z uměleckých vrcholů festivalu bude zajisté sympozium 
Letní sklářská dílna, jež se odehraje v huti místní sklářské 
školy. 
 „Poprvé se koná s mezinárodní účastí, organizátoři přivítají 
dvě sklářské výtvarnice z Polska. Za pozornost stojí, že 
pozvání přijal i Martin Janecký, dnes považovaný za 
světovou špičku v uměleckém zpracování skla za horka," 
přiblížil Martin Hlubuček, zástupce ředitelky Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské, jeden z mnoha 
organizátorů Skleněného městečka. Sám se sympozia 
aktivně zúčastní. 
Návštěvníci loňského Železnobrodského kovosochání si 
zajisté vzpomenou na prazvláštní hudební nástroj, který se 
rozezvučí přejížděním prstů po skleněných tyčkách. 
Jmenuje se Cristal Baschet a Železný Brod se stane prvním 
městem v celé republice, kde se rovnou dva nástroje 
rozezvučí v rámci koncertu. provede jej mezinárodní 
dvojice, železnobrodská rodačka Lenka Morávková alias 
KnofLenka a španělský hudebník Martí Ruids. 
„Každý ročník Skleněného městečka přináší něco nového, a 
nejinak je tomu i letos. Premiéra koncertu skleněných 
nástrojů v naší republice určitě bude jedním z tahounů této 
krásné akce," myslí si starosta Železného Brodu André 
Jakubička. 
Díky podpoře Okresní hospodářské komory v Jablonci 
proběhne v rámci festivalu soutěž všech sklářských firem, 
které se prezentují na Skleněném městečku. 

Vyhlašovatelem soutěže je OHK a město Železný Brod. Oba 
partneři chtějí ohodnotit vystavovatele, výrobce a prodejce 
z různých úhlů pohledu. 
Náklady na uspořádání Skleněného městečka alespoň v 
rozsahu minulých let překračuje vysoce možnosti 
městského rozpočtu. „Proto si nesmírně vážím každého 
dalšího zdroje financování. Jsem vděčný za podporu a 
důvěru, které se nám z hospodářské komory dostalo," sdělil 
André Jakubička. 
V soutěži budou vyhlášeny tři kategorie: inovativní produkt, 
nejlepší expozice a řemeslo naživo. 
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KOBEROVY - Velkolepý prostor v 
centru obce dostal další rozměr. Tak 
to jen tak někdo nemá. Cirka 
stometrovou promenádou s panely o 
historii i současnosti obce Koberovy, 
okolního kraje, místních spolků i 
turistických zajímavostí slavnostně 

otevřeli v centru obce. V centru jme měli ještě před několika 
lety v podstatě nevyužívanou velkou plochu. Od roku 2011 
neustále pracujeme na jejím využití," popsal starosta obce 
Koberov Jindřich Kvapil. Prozatím posledním dílkem je nově 
otevřená promenáda, jež odděluje sportovní a oddychový areál 
od hlavní silnice. „Stála tři miliony korun, informační panely 
pak 14 tisíc euro, které jsme získali z dotací," přiblížil starosta. 
 „V roce 2011 začala první etapa řešení centra obce úpravou 
školní zahrady, položením zpomalovacího retardéru před 
základní školou a výstavbou prvního okruhu in-line dráhy a 
dětského hřiště," popsal Jindřich Kvapil s tím, že v další etapě 
byla postavena hasičská zbrojnice, jež stála šest a půl milionu 
korun. „V loňském roce jsme dokončili druhý okruh in-line 
dráhy a upravili povrchy vozovek před obcí a přemístili 
památníků obětem světových válek," doplnil. Novou 
promenádu si přijela prohlédnout i krajská radní Ivana 
Hujerová. „Vůbec jsem nevěděla, co si mám pod tím pojmem 
představit. Myslela jsem si, že tu otevírají něco jako stezku, o 
to více jsem překvapena," vysvětlovala poté, co si 
dokumentovala některé z informačních panelů. Místní 
obyvatelé výstavbu promenády vítají, protože doufají, že do 
obce přitáhne ještě více turistů. Některé zaskočil jen poněkud 
strohý vzhled stavby. „Je to takové, řekl bych, betonové," 
popsal otec dětí, který na místo dorazil k souběžně 
probíhajícímu zábavnému odpoledni. Vzhled však podle 
starosty Jindřicha Kvapila dozná dílčích, za to však na oko 
podstatných změn. „Sloupy necháme zarůst břečťanem, čímž 
se betonová konstrukce zakryje. Mezi dvěma poli promenády 
navíc instalujeme kameny z okolních kopců, jež jsou bohaté na 
zajímavé horniny," přiblížil Jindřich Kvapil. Na informačních 
panelech najde turista množství informací. Nejen přiblížení 
zajímavých míst v okolí jakými je třeba skalní bludiště 
Chléviště, Kozákov,  nebo Suché skály či historie malých 
vesniček spadající pod Koberovy, ale i historii zdejších sokolů či 
dobrovolných hasičů, začtou se do fragmentů pověstí 
spojených s krajem Koberovska. Ale promenáda žije i 

současností a budoucností. Své vitríny na čerstvé informace tu 
mají místní spolky, obyvatelé tu najdou i úřední desku. Obec 
Koberovy vložila od roku 2011 do zvelebení centra cirka 16 
milionů korun, když většinu zaplatila z obecní kasy. 
 
Rozhledna? 
A to není vše. Koberovští vážně zvažují výstavbu rozhledny na 
Hamštejnském hřebeni. Chtěli by ji postavit za přispění za 
přispění Euroregionu Nisa v rámci česko-polského projektu na 
stavbu rozhleden. Měla by nabízet pohledy na Český ráj i 
Krkonoše. Svým umístěním by se stala součástí Zlaté stezky 
Českého rájem. 
Autor: Jan Sedlák 

JABLONEC N. N. - Po osmi upomínkách došla 
radnici trpělivost. Restauraci musí deratizovat. 

Tady by Zdeněk 
Polreich vypustil 
duši. Pusto a 
prázdno. Zbytky 
jídel, nevyklizené 
prostory, 
nepořádek kam se 
podíváš, třeba 
doslova humus ve 
sprchách. Tak to 

dnes  vypadá uvnitř známé restaurace Adam a Eva 
v centru Jablonce. 
Nefunguje již od července. Jejímu provozovateli 
město ukončilo nájemní smlouvu z důvodu 
opakovaného neplacení nájemného. „Nájemce byl 
opakovaným dlužníkem na nájemném. Od ledna 
2012 mu bylo zasláno 8 upomínek. Zatímco v 
loňském roce plnil splátkový kalendář vystavený na 
základě dohody o uznání dluhu, letos se tak 
nestalo," popsala Jana Kratochvílová, z odboru 
správa majetku města. 
Nájemce měl prostory předat úředníkům k 
poslednímu červenci. To se ale nestalo. V restauraci 
nejen že zůstala většina vybavení, ale dokonce i 
zásoby jídla. „Zůstaly tu i nakrájené rohlíky," 
přiblížila Kratochvílová na co všechno při kontrole 
narazili. V současné době se celý objekt vyklízí a 
deratizuje na náklady města. Po odstranění 
případných závad budou prostory v objektu Mírové 
náměstí 14 v Jablonci předepsaným způsobem opět 
nabídnuty k pronájmu. „Náklady na vyklizení a 
deratizaci budeme spolu s dlužnou částkou 
samozřejmě vymáhat na bývalém nájemci," vysvětlil 
náměstek primátora Miloš Vele. „Jedná se o 
strategické místo a máme zájem na tom, aby se 
prostory restaurace i letní zahrádky opět zaplnily 
spokojenými zákazníky, proto děláme vše proto, 
abychom mohli objekt znovu nabídnout k 
pronájmu," dodává Vele. 
Jablonecký magistrát již pátým rokem poskytuje 
podporu v podobě sníženého nájemného 

právnickým a fyzickým osobám, které podnikají v 
prostorách patřící městu. Vloni poprvé městští radní 
nabídli podnikatelům slevu ve výši až 25 procent 
stejně jako letos. Při poslední výzvě v roce 2013 
město vyhovělo 15 žadatelům o slevu z nájemného. 
Byl mezi nimi i nájemce prostor restaurace Adam a 
Eva, po uhrazení dluhu mu byla sleva poskytnuta. 
„Někteří žadatelé o slevu byli zároveň vedeni jako 
dlužníci vůči městu, těm jsme poskytli slevu pouze 
ve výši 15 procent od následujícího měsíce po 
uhrazení veškerých dluhů," potvrdil vstřícnost 
náměstek Miloš Vele. 
 
Autor: Jan Sedlák 
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC NAD NISOU - V sobotu 6. září dopoledne se u Kauflandu v Jateční ulici stala dopravní nehoda. 
Řidič, který s vozidlem narazil do zaparkovaného Renaultu Thalia, z místa ujel. V sobotu 6. září v době od 10.15 
do 11.15 hodin se na parkovišti u obchodního centra Kaufland v Jateční ulici v Jablonci nad Nisou stala dopravní 
nehoda. Dosud nezjištěný řidič s neustanoveným vozidlem narazil do pravého předního boku zde zaparkovaného 
vozidla zn. Renault Thalia a následně z místa nehody ujel, aniž by splnil povinnosti, které mu ukládá zákon. 
Předběžná výše způsobené škody na vozidle Renault Thalia činí částku 12.000,- Kč. Policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou žádají případné svědky celé události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo 
na bezplatné lince 158. Občané mohou policisty kontaktovat také písemně prostřednictvím e-mailu  
jn.di.podatelna@pcr.cz . 

 
TANVALD – 8.9.2014  krátce po sedmé hodině se v Tanvaldě v 
ulici Krkonošská stala vážná dopravní nehoda. Řidič s vozidlem 

zn. Škoda Octavia jel ve směru od centra města na Desnou v 
Jizerských horách, kde při projíždění levotočivé zatáčky 
pravděpodobně vlivem mikrospánku vyjel vpravo mimo vozovku 
na chodník, kde srazil dvě děti ve věku 10 a 13 let. Obě děti při 
střetu s vozidlem utrpěly zranění. 13letá dívka byla letecky 
transportována do nemocnice v Hradci Králové a 10letý chlapec 
sanitním vozem do liberecké nemocnice. Na vyšetření do 
nemocnice byl z místa události, po provedené dechové zkoušce, 
která měla negativní výsledek, převezen i 41letý řidič vozidla. 
Šetření dopravní nehody si na místě od dopravních policistů 
převzala komisařka Oddělení obecné kriminality v Jablonci nad 

Nisou. Ve věci byly zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu těžké ublížení na 
zdraví z nedbalosti. Vzhledem k tomu, že se tato velmi vážná dopravní nehoda stala na frekventovaném místě v 
blízkosti firmy ABB, žádají policisté případné svědky celé události, aby se přihlásili na bezplatné lince 158. 
 

JABLONEC N. N. - První školní den v devět hodin večer volal na městskou policii rozrušený muž, že se v baru 
EPPL nachází značně opilý muž, který ohrožuje hosty fyzicky i slovně, odmítá bar opustit, je vulgární. „Snad 
někoho zabije," bál se volající. Na místo ihned vyjeli strážníci. Už při vstupu do restaurace slyšeli vulgární slova a 
viděli opilého muže, jak ničí vše, co mu pod ruku přijde. Strážníci ho okamžitě vyzvali, aby bar opustil, což muž 
neudělal. Pokusili se ho tedy vyvést. „Muž se jim vytrhl, zapřel se o rám dveří a začal máchat rukama a kopat, 
přičemž zasáhl několika ranami i strážníky. Ti ho nakonec přemohli a spoutali, přičemž opilec stále sprostě 
nadával a vyhrožoval, že je zlikviduje," přiblížila Markéta Hozová, mluvčí jabloneckého Magistrátu. Strážníci na 
místo přivolali policisty a zajistili svědky. Policisté je požádali o převoz agresivního muže na stanici. Výtržník měl u 
sebe nůž a pepřový sprej. Strážníci ho nechali v nemocnici ošetřit a poté již směřoval do cely. 
 
 

 

POZOR! 

Upozornění pro všechny obyvatele naší 

obce a majitele osobních i nákladních aut. 

V obci a okolí řádí zloději pohonných hmot. 

Navrtávají nádrže. 

BUĎTE OSTRAŽITÍ! 

 

 
 
 

 

 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

10.9. 

Den: 17/21°C 
Noc: 13/9°C 

 NEDĚLE 

14.9. 

Den: 17/21°C 
Noc: 12/8°C 

 
ČTVRTEK  

11.9. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 12/8°C 

 

PONDĚLÍ  

15.9. 

Den: 16/20°C 
Noc: 11/7°C 

 

PÁTEK 

12.9. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 12/8°C 

 

ÚTERÝ  

16.9. 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

 

SOBOTA  

  13.9. 
 

Den: 16/20°C 
Noc: 12/8°C 

 

STŘEDA  

17.9. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 11/7°C 

 

 

PRANOSTIKY 
10.9. 
Neprší-li o Mikuláši, bude suchý podzim. 
Jiří s teplem, Mikuláš s pící. 
 
14.9. 
Po svatém Kříži podzim se blíží. 
Na povýšení svatého Kříže odkud fouká vítr, 

odtud přijde drahota. 
Svatý kříž - ovčí stříž. 
To kalné ráno, to si pamatuj, mé dítě 
 
15.9. 
Od Panny Marie Sedmibolestné teplota rychleji poklesne. 
 
16.9. 
Svatá Ludmila deštěm obmyla. 
Na Ludmily světice obouvej střevíce 

 
 
 
Jaké počasí v září, tak se i březnu vydaří. 
Když čečetek nevídati, hotov se na tuhou zimu. 
Pěkné růže v zahrádkách věští pěkný podzimek a pozdní zimu. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 

Divoké husy svačinu odnášejí a zimu přinášejí. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 
Podzim na stakaté kobyle jezdí. 
Podzim bohatý na mlhu věští v zimě mnoho sněhu. 
Září, na léto jde stáří. 
 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

6:34 
Zapadá:   
19:16 

 
 
 
 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Měsíc byl v úplňku v úterý 9. září. 
Mars (0,7 mag) a Saturn (0,7 mag) 
jsou za soumraku nízko nad 
jihozápadním obzorem.  
Jupiter (−2 mag) je vidět už po 
čtvrté hodině ranní a za svítání 
vylézá nad východní obzor také 
Venuše (−4 mag). 
 
Aktivita Slunce se zvýšila a může za 
to především skupina skvrn, která 
se natočila na viditelnou polokouli 
mírně pod rovníkem. O víkendu 
jsme v levé polovině disku měli 
hned dvě velké skvrny, kde je 
potenciál k silné erupci. Skvrny se 
budou nyní natáčet směrem k Zemi 

a případná erupce by měla na nás přímý efekt. 

Měsíc 
14. 9. 2014 

Vychází:   
22:22 

Zapadá:  

 12:56 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

  10. 9. 2014 Oslaví narozeniny Petra Hermanová 
  17. 9. 2014 Oslaví narozeniny Vladimír Sochor 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
10.9. 1652 – Jan Sladký Kozina, 

vůdce chodského povstání († 28. 
listopadu 1695) 
11.9. 1679- Leopold Josef 
Lotrinský, vévoda lotrinský († 27. 
března 1729) 
12.9. 1822 – Jindřich Fügner, 
spoluzakladatel Sokola († 15. 
listopadu 1865) 
13.9. 1310 – Jan Lucemburský 
dostal od svého otce lénem 
Lucemburské hrabství. 
13.9. 1868 – Otokar Březina, 
básník († 25. března 1929) 
14.9. 2012 – Z důvodů série otrav 
methanolem byl v celém Česku 

vyhlášen úplný zákaz prodeje 
alkoholických nápojů s obsahem 
alkoholu nad 20 %. 
15.9. 1930-Petr Haničinec, herec 
(† 7. listopadu 2007) 
16.9. 1817 – Václav Hanka údajně 
objevil Rukopis královédvorský. 
16.9. 1940 – Petr Čepek, herec († 
20. září 1994) 
17.9. 1873 – Maxmilian Švabinský, 
malíř a grafik († 10. února 1962) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
10.9. - Světový den prevence 

sebevražd.  
10. a 11. září – Dny evropského 
kulturního dědictví 
15.9. - Mezinárodní den 
demokracie 
16.9. - Mezinárodní den ochrany 
ozónové vrstvy, den církevních 
škol 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 10. 9. – 17. 9. 2014, slaví svátek: 

 
 
10.9. - IRMA je ženské křestní jméno germánského původu. Jedná se 
pravděpodobně o zkrácenou verzi jména Irmgard s významem „stálá, pevná“, 
Irmel, Irmine či Irmtraud. Jméno pochází ze staré horní němčiny znamenající svět. 
 
11.9. - DENISA je ženské křestní jméno. Má stejný původ jako mužské jméno 
Denis. Obě jména pocházejí z řečtiny. Jméno vzniklo jako odvozenina řeckého 
jména Dionýsos, který byl bohem vína. Překládá se pak jako „božské dítě“, „bůh 
vína“ nebo „zasvěcená bohu vína“. Česká podoba jména byla zřejmě převzata z 
francouzštiny. Jméno Denisa se ve staročeštině užívá jako Diviška. Denisa se 
překládá jako božské dítě, jistě je i božskou ženou. 
 
12.9. - MARIE je ženské křestní jméno hebrejského původu - Miriam kterému se 
přisuzuje egyptský původ (patrně z koptského merit amm s významem „milovaná 
Bohem”). Jeho význam však není zcela jednoznačný. Jde o prastaré hebrejské 
jméno, které se objevuje již v Bibli. 
 
13.9. - LUBOR je mužské křestní jméno slovanského původu. Vzniklo ze 
staroslovanského výrazu lub - „libý“. 
 
14.9. - RADKA je ženské křestní jméno. Zřejmě jde o osamostatněnou podobu 
jmen Radoslava a Radmila a jazykovědci se domnívají, že jméno lze vysvětlit jako 
„radostná“ nebo „radující se“. 
 
15.9. - JOLANA je ženské křestní jméno slovanského původu. Jedná se 
pravděpodobně o východoslovanský překlad řeckého jména Helena. Může 
pocházet z maďarského slova jó leán [vyslov "jolán"] dobrá, správná dívka. Další 
variantou je Jolan. 
 
16.9. - LUDMILA je staré jméno slovanského původu, které znamená Lidu milá. 
V týž den se slaví podle římskokatolického církevního kalendáře svátek svatá 
Ludmila. 
 
17.9. - NADĚŽDA je ženské křestní jméno. Domácká podoba jména je Naďa. 
Toto ruské jméno staroslověnského původu vzniklo jako doslovný překlad řeckého 
Elpis, což znamená „naděje“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
LEN – LNĚNÉ SEMÍNKO  
 
Len patří mezi tradiční hospodářské plodiny.  
Samotné lněné semínko najdeme na trhu jako hnědý a zlatý len. Hnědý len se vyznačuje 
typicky oříškovou chutí, zlatý len je chuťově jemnější. Oba druhy mají téměř totožné 
výživové složky, liší se pouze barvou semene. 
 
Z pohledu výživové hodnoty jsou lněná semínka tzv. super potravinou.  
Vyznačují se vysokým obsahem vitamínů B1, B2, B3, B5, B6, vitamínu E. Dále 
obsahem vápníku, železa, manganu, hořčíku, fosforu, draslíku, selenu a zinku. 
Lněná semínka obsahují cca 30 % tuků, konkrétně omega 3 mastné kyseliny, 
které se vyskytují hlavně v rybím tuku, mají příznivý vliv na metabolismus 
tuků (snižují LDL cholesterol). 
 
Vedle prospěšných omega 3 mastných kyselin obsahují lněná semínka také koncentrace fytoestrogenů 
lignanů, což jsou rostlinné estrogeny, které se v našem organismu chovají podobně jako estrogeny 
lidské. Konzumaci by se měly vyhnout těhotné a kojící ženy. 
 
Lněná semínka jsou vyhledávaným zdrojem vlákniny a zejména proteinů (cca 20 g/100 g), proto jsou 
vyhledávanou potravinou vegetariánů a veganů. 
 
Lněná semínka mají protivirové, protizánětlivé, antibakteriální a protiplísňové účinky, pomáhají při 
stavech, jako je astma a artritida. Konzumace lněných semínek přispívá ke snižování cholesterolu v 
krvi, upravuje krevní tlak, stabilizuje cukr v krvi, odvádí přebytečný tuk z tkání a upravuje 
metabolismus, podporuje hubnutí. Lněná semínka mají lehce projímavý efekt, napomáhají 
plynulému pohybu střevního obsahu. Preventivně působí proti rakovině prsu a zmírňují návaly 
horka při menopauze. Plusem navíc je udržování mladistvé pleti. Při dlouhodobé konzumaci lněných 

semínek je třeba dávat pozor na jejich schopnost snižování kouagulační schopnosti a možnost 
vyvolat krvácení. Doporučená denní bezpečná dávka je cca 60 g lněných semínek. Energetická 
hodnota na 100 g je 2234 kJ/534 kcal. 
 
Lněná semínka patří mezi tvrdší semena, která lidský organismus těžko tráví. Lněná semínka je tedy nutné 
důkladně rozkousat, jinak z nich nedostaneme potřebné výživné látky. Před použitím je mnohdy lepší lněná 
semínka rozemlít nebo rozdrtit v hmoždíři. Po takovéto úpravě semínka konzumujeme nejlépe ihned, rychle 
žluknou. 
 
Nejvýživnější je konzumace syrových lněných semínek. Dají se použít do pomazánek, kaší, pečiva, cukroví, ale 
také se přidávají do salátů. Lehkým opražením vynikne jejich chuť a aroma, musíme však počítat s rapidně nižší 
výživovou hodnotou. 
 
Co léčí len? 

 žaludeční problémy (záněty, vředy, ...) - len vytváří při kontaktu s vodou sliz, který v žaludku a střevech 

vytváří ochranu, která stěny orgánů chrání a urychluje následnou regeneraci 
 zácpa - opět poděkujme slizu, který působí stejně jako např. výše zmiňované psyllium. Váže na sebe 

škodlivé látky, které vyvede z těla ven.  
 prevence proti virovým onemocněním - len obsahuje fytochemikálie, které mají antivirové účinky. 
 zvyšuje pružnost šlach a odolnost kloubů 
 snižuje vysoký krevní tlak  
 snižuje vysoký cholesterol 
 působí jako prevence proti rakovině 
 pomáhá při kožních problémech - nejen že jej můžete užívat vnitřně, ale pomůže i při akutních zánětech 

či poraněních, kdy můžete nechat len nabobtnat ve vodě, rozmixovat a poté přikládat přímo na ránu  
 pomáhá i na hormonální úrovni. Je vhodný např. při nepravidelné menstruaci nebo při snaze o miminko, 

tedy předtím než se začnete o miminko snažit, je dobré si dát nějakou čistící kůru, jejíž součástí může 
být právě konzumace lnu.  

 pomáhá při premenstruačních potížích, ale rovněž i ženám v přechodu 
 pro TĚHOTNÉ: konzumace lnu před porodem usnadňuje porod (uvolňuje porodní cesty) a pomáhá 

nastartovat správnou tvorbu mléka (i co se kvality týče) 

 
Po konzumaci lněného semínka v jakékoliv formě je nutné hodně pít! 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

LNĚNÉ SUŠENKY 
Lněná semínka - 200 g, bylinková sůl, kmín, horká voda. 
Lněná semínka nasypeme do mističky a zalijeme horkou vodou tak, aby žádná 
nekoukala ven. Chvíli počkáme a podle potřeby vodu dolijeme - semínka ji do sebe 
„vtáhnou“, utvoří se slizká hmota. Přidáme sůl, kmín, bylinky či další koření - vše podle 
chuti, a všechno důkladně promícháme. Necháme pár (5) minut odpočívat. Poté vzniklou 

„kaši“ po lžičkách rozprostřeme vrstvou tenkou 2 mm na pečící papír a při teplotě 180 stupňů Celsia pečeme cca 
10 minut, nebo podle potřeby - jednoduše, dokud nejsou plátečky křehké. 
 

ŽITNÉ PLACKY SE LNĚNÝM SEMÍNKEM 
180 g hladké žitné celozrnné mouky + 25 g na vyvalování, 200 ml vody, 40 g 

mixovaného lněného semínka, 1 vrchovatá lžička drceného nebo mletého kmínu, 
trochu mořské soli. 
Odvážené množství lněného semínka nejdříve na jemno nameleme v mlýnku na mák 
nebo jej namixujeme v mlýnku na kávu. Společně s hladkou žitnou moukou, vodou, 

solí a kmínem zaděláme jemné těsto. Soli není potřeba mnoho, asi půl čajové lžičky. Těsto propracujeme nejdříve 
v hlubší míse vařečkou. Pak stěrkou setřeme těsto z vařečky a ze stěn, lehce je poprášíme ještě žitnou moukou a 
necháme asi 45 minut v chladu odpočívat. V této době mouka dobře nabobtná. Protože obsah lepku je v žitné 
mouce nižší než v mouce pšeničné, je tento čas pro dobré následné zpracování těsta potřebný. Odpočaté těsto 
vyklopíme na vál posypaný žitnou moukou, obalíme v mouce a pak je ještě zlehka propracujeme tak, aby se 
nechytalo válu. Vyválíme z něj váleček, který nakrájíme na 8 stejných dílů. Každý díl též obalíme v mouce a 
rozválíme na placku o síle asi 3-5 mm a placky přeneseme na plech vyložený papírem na pečení. Plechy vkládáme 
do středně vyhřáté trouby. Placky pečeme při teplotě 180 max. 200 °C po dobu 15-20 minut. Při pečení musíme 
placky hlídat, tedy alespoň já musím, protože plynová trouba mi neudrží konstantní teplotu. Upečené placky 
podáváme k zeleninovému salátu nebo s nějakou zeleninovou pomazánkou, prostě tam, kde nám mohou nahradit 
tradiční kynuté pečivo z bílé mouky. 

 
RÝŽE SE SEZAMEM A LNĚNÝM SEMÍNKEM 
1 lžička kari koření, 2 hrnky vody, 1 lžíce sezamových semínek, 1 lžíce oleje, 1 hrnek 
dlouhozrnné rýže, 2 ks hřebíčku, 1 lžíce lněného semínka, 1cibule, sůl 
Cibuli oloupeme a nakrájíme nadrobno. Cibuli zesklovatíme na oleji s 2 hřebíčky a přidáme 
sůl a kari koření. Pár minut restujeme a potom přisypeme sezamová a lněná semínka, 
promícháme a postupně přimícháme rýží (4 dl). Opékáme, až rýže zbělá. Potom směs 
trochu osolíme, zalijeme dvojnásobným množstvím vody (8 dl) a pod pokličkou dusíme asi 

15 minut, až se začnou v rýži dělat komínky. Rýží vypneme, vidličkou ji trochu načechráme a necháme dojít. Rýže 
se sezamem a lněným semínkem je výborná jako příloha k drůbežímu masu a rybám. 
 

KUŘECÍ STEHÝNKA V JOGURTOVÉM TĚSTÍČKU A LNĚNÝMI SEMÍNKY 
1 kg kuřecích stehýnek (spodní části - paličky), 100 g másla, 2 lžičky kari 
koření, 2 lžíce tekutého medu,  
2 lžíce oleje na opečení stehýnek, 1 lžíce hořčice, 1 lžička, soli, 1 lžíce lněných 

semínek, 1 kelímek bílého jogurtu, voda. 
Na pánvi rozpustíme máslo, přidáme med, hořčici, kari koření, sůl, vše dobře 
promícháme, hned stáhneme z ohně a přimícháme bílý jogurt se semínky.  

Kuřecí stehýnka omyjeme, osušíme, dobře obalíme v připraveném jogurtovém těstíčku a v pekáčku na 
rozehřátém oleji obalená stehýnka ze všech stran krátce opečeme. Pekáček dáme do rozehřáté trouby, pečeme 
při 160 °C, když začnou stehýnka zlátnou stáhneme teplotu na 130 °C, pečeme ještě asi 30 minut, potom 
stehýnka obrátíme, podlijeme trochou vody a pečeme ještě dalších 15 minut. 
 

ŠTRŮDL SE SEMÍNKY 
400g hladké mouky, 1 celý tuk (Hera apd.), 1 vejce, špetka soli, špetka 
cukru (cca 2 lžíce), 2 dcl vody. 
Vše vypracovat v hladké těsto, nechat chvilku odpočinout. Mezi tím, 
nastrouhat jablka, ke kterým se přidá, 1 vanilkový cukr, lžička skořice, 
oříšky, lněné semínko (1 lžíce) a hrozinky. 
Těsto se rozdělí na 3 díly. Z každého dílu se vyválí placka, která se posype 

strouhankou, nebo strouhaným perníkem, poklade se jablky, zaroluje a 
pomaže rozšlehaným vejcem. 

Štrůdl se peče přibližně na  200°C do zlatova. Upečený se posype moučkovým cukrem. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ A ZPRACOVÁNÍ LNU 
Dříve se v Loužnici pěstoval len, který se 
zpracovával v tak zvaných « pazdrnách », jedna 
stávala a patřila Janu Soldátovi, u potoka -později 
brusírna u Malých, poté kravín – nyní Korousovi a 
druhá stále ještě stojí a je to dům čp.42, 
Špidlenovi a Němečkovi, a stále se zde říká 
„PAZDRNA“. 

PAZDERNA - Toto slovo 
má souvislost se starým 
zpracováním lnu. Jedná se 
o domek, kde se 

zpracovával len a musel 
být postaven tam, kde by 

případný požár neohrozil ostatní domy v obci. 
Pazderna - místnost cca 4 x 4 m, ve které byla 
umístěna rohová pec, ve které se topilo. Byla 
postavena zpravidla jako roubenka, aby měla 
značně izolační zdi s malou tepelnou akumulací.  
 

LEN - Sklizeň lnu nebývala nikterak jednoduchou záležitostí. Dříve se len sekal ručně a z 
posekaného lnu se dělávaly malé svazky pomocí provázků a povřísel. Po čtrnáct dnů se chodívalo 
len převracet, aby hezky proschnul. Poté se ze svazků postavily malé snopy a po několika dalších 
dnech se teprve svážel z pole. Každá hospodyně hleděla, aby byl len vytrhán během prvních 
zářijových dnů, do oslav svátku narození Panny Marie (8.9.). „Trhačky“ musely len vytrhávat 

dobře, protože by po nich prý „paběrkovaly divé ženy“. Když se len dotrhával, nechávalo se několik nejdelších 
stébel na poli, prý aby byl napřesrok ještě vyšší. Úplně nejdelší stébla pak děvčata splétala do třípramenného 

copu, který zahrabávaly do země. Tento obřad byl nazýván „děláním věnečku Panně Marii.“ Len se dříve pěstoval 
zejména v severních Čechách a právě tam v některých vesnicích slavili po ukončení jeho sklizně lidovou slavnost, 
spojenou s hudbou, tancem a zpěvem, které se říkalo „koponická“. Povřísla (místy také pobřísla), jimiž se vázaly 
svazky lnu, bývaly nejčastěji zhotoveny z dlouhých stébel žita, později z provazu (většinou sisalu), na jehož 
jednom konci byl malý špalíček pro lepší uchycení a utažení. 

 
ZPRACOVÁNÍ LNU - Len pěstovaný pro vlákno se před úplným dozráním (když stonek začal 
žloutnout), opatrně, aby se vlákno nezpřetrhalo, vytrhával. Na poli se pak sušil v hrstích, jež se 
střechovitě stavěly proti sobě. Usušený len se zbavoval paliček a postranních výhonků otloukáním 
tzv. tloukem. Ze zbylých stonků se dobývala vlákna velmi složitým pochodem. Len se nejprve 

močil buď rosením na louce nebo močením v močidlech, čímž se pektosa, kterou jsou vlákna spojena se stonkem 
mění kvašením v pektin ve vodě rozpustný. Umočený len se pak sušil na slunci nebo v pazdernách při teplotě asi 
35 stupňů. Dále se len třel, aby se oddělilo lýko od dřevnaté části stonku. Nejjednodušeji se to dálo tak, že se 
hrst lnu přehýbala, čímž se dřevnatá část zlomila a opakovaným výkonem rozdrtila na malé kousky tzv. pazdeří. 
Další potěrání sloužilo k odstranění pazdeří, které zůstalo na vláknech. A nakonec vochlování rozdělovalo proužky 

lýka na jednotlivá vlákna. Len se sušil v peci nebo přímo v komíně, i přes přísné zákazy kdy hrozilo velké 
nebezpečí požáru. Všichni hospodáři, kteří chtěli v pazderně na podzim sušit svůj len, byli povinni společně opatřit 
a dovést dřevo.  
Pamatujete si na pohádku o Krtkovi, který ke kalhotkám přišel? 
http://www.pohadky.info/krtecek/jak-krtek-ke-kalhotkam-prisel-video_a303898cd.html  
 
Při sušení a lámání lnu se vždy sešly ženy a byla to vždy příležitost probrat „všechny drby“. Pokud byl muž, který 
šel v době práce kolem pazderny chycen ženami a svázán lnem, musel zaplatit výkupné „na pár sklenic piva či 
láhev kořalky“. Pokud nechtěl, aby ho ženy pomluvily, musel být štědrý. Hovorem a pitím bývaly ženy často 
rozparáděné, že byl chudák ten, kdo se jim dostal do rukou, zvláště čeledín, pasáček či podruh. Prý někdy ženy 
dokonce mužům stáhly kalhoty a vyhodily je vysoko na strom, kde visely, dokud si muž pro ně nevylezl. Nutno 
dodat, že v té době se pod kalhotami žádné spodní prádlo nenosilo. Za ženami se na pazdernu stahovali i chlapci 
z okolí a dochovaly se stížnosti dívek, že „při podzimním tření lnu přišly do jiného stavu“. Poslední den práce v 
pazderně končila slavností, které se říkalo „konopnická“. Byla to veselá zábava se zpěvem a tancem, kterou v 
hospodě pořádaly ženy a děvčata, která v pazderně pracovala. Zahájení bylo průvodem od pazderny k hospodě. 

Ženy byly až do půlnoci „pány“ muziky, samy si volily tanečníky a organizovaly celou zábavu. Teprve po půlnoci 
předaly právo zpět mužům.  

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e9/Drhlen.jpg
http://www.nazadusi.estranky.cz/fotoalbum/louznice-v-obrazech/louznice-kdysi/original/103
http://www.pohadky.info/krtecek/jak-krtek-ke-kalhotkam-prisel-video_a303898cd.html


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 34 
 

15 
 

HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
Období pro X. sjezd KSČ 
V dalších letech na základě závěru sjezdu KSČ dochází ke konsolidaci oboru sklářské a bižuterní výroby. V rámci 
národního hospodářství získává opět uznávané postavení. Přistoupilo se k rozsáhlé investiční činnosti při 
průběžných vnitřních reorganizacích. V roce 1958 se vytvářejí samostatné národní podniky, sdružené ve výrobně 
hospodářské jednotce „Sdružení podniků jablonecké bižuterie“. Sklo a bižuterii vyrábí pět národních podniků: 
Jablonecké sklárny, Železnobrodské sklo, Brusírny kamenů, Skleněná bižuterie a Bižuterie. 
Od roku 1954 se rozšiřuje výrobní základna jablonecké výrobky. Vyrostla rozsáhlá kampaň pro výrobu kovové 

bižuterie v bývalém závodě Silka 
Mšeno, byl zrekonstruován závod na 
výrobu skleněné bižuterie a kamenů 
v Líšném. Do provozu dány nové 
objekty ŽBS Zásada, ŽBS Pěnčín, 
závod Těpeře a další. 
V průběhu roku 1965 byla postupně 
zaváděna výroba v novém 
bižuterním závodě v Jablonci nad 
Nisou, který svým rozsahem a 
technickou úrovní nebude mít ve 
světě obdoby. 
Do provozu bude uveden i závod 
národního podniku Železnobrodské 
sklo na břehu Jizery.  
Jablonecké sklárny dají do provozu 
novou hutní halu. Rozšiřování 
výroby a růst nových kapacit má 
význam při dalším zabezpečování 
růstu a 14 bronzových medailí. 

Zároveň byla oceněna práce československých škol a to: 2 zlaté medaile obdržela vysoká škola 
uměleckoprůmyslová v Praze, 3 zlaté medaile střední uměleckoprůmyslová škola sklářská v Železném brodě a 2 
zlaté medaile střední průmyslová škola v Jablonci nad Nisou. 
Úspěch výstavy byl veliký a oceněn nejen u domácích, ale i zahraničních návštěvníků. 
V současné době se konala v Železném Brodě v průmyslové škole sklářské, též výstava, pod názvem „Železný 
Brod Českému sklu“. Tyto dvě výstavy byly přehlídkou vývoje dvaceti let práce našich dělníků, techniků a 
ostatních pracovníků, kteří postupně získávají našemu sklu a bižuterii takové místo na zahraničních trzích, jaké ji 
patří. 
Sektor ŽBS závod Pěnčín udělil u příležitosti výročí 20 let ČSSR osvobození sovětskou armádou za dvacetileté 
budovatelské úsilí ve sklářském a bižuterním průmyslu, diplomované čestné uznání s knižní odměnou zasloužilým 
sklářům. Z naší obce Loužnické byli vyznamenáni Antonín Hlůže, Josef Číla, Milka Blažková a pisatel této kroniky 
(Rudolf Smetana, pozn. redakce) 
Dnes vlivem rozvinuté sklářské a bižuterní výroby se staví náš okres Jablonec nad Nisou v celostátním měřítku 
mezi okresy s nejvyšší zaměstnaností. Obor tento poskytuje zaměstnání plné čtvrtině obyvatel okresu. Zvláštností 
je, že výrobu zajišťuje převážná většina žen, jejíž podíl v bižuterní výrobě je vyšší než 60%. 
Dnes již zajišťuje okres odborníky z vlastní základny, kterou tvoří sklářská odborná škola v Železném Brodě, 
průmyslová škola v Jablonci nad Nisou i odborné učiliště v rámci oboru pro různé profese. 
Jasná perspektiva sklářské a bižuterní výroby, pevně opřená o investiční rozvoj, vývoj techniky postavené na 
vlastní výzkumně – vývojové základně a odborná výchova potřebných pracovníků vytvoří trvalou a pokrokovou 
materiálně technickou základnu oboru, především v našem okrese Jablonec nad Nisou. 
 
Snažil jsem se popsati v krátkosti vývoj, současnost a perspektivu ve sklářství, hlavně od roku 1945. Byly to 
někdy chmurné předpoklady, udržíme-li sklářství v našem kraji vůbec. 
Po X. sjezdu KSČ se situace vyjasnila a dnes můžeme s plnou jistotou tvrdit, že sklářství u nás nezanikne nikdy. 
 
 
Pokračování příště……  
 
Foto: Sklářská škola Železný Brod 
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PRO ZASMÁNÍ 
Příprava na zimu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Svěřuje se chlapec své dívce: "Od té chvíle co tě znám, 
nemohu jíst, ani pít, ani kouřit." "Opravdu, to kvůli tomu, 
že mě tak miluješ?" "Ne, ale nezbývají mi na to prachy!" 
 
Přijde kovboj do saloonu a vidí, jak u jednoho stolu sedí 
pěkná ženská. Přemýšlí, jak by se s ní seznámil. Potom 
vytáhne bouchačku a všechny ostatní postřílí. Pak si 
přisedne k té ženský a povídá: "A co vy tady, slečno, tak 
sama?" 

 

MOUDRÁ VĚTA 

„Není pravda, že ženy porušují tajemství, nýbrž pravdou jest, že je odevzdávají neporušeně dál, 

nechávajíce mu pel a krásu jeho tajnosti.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz ,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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http://www.tommat.cz/  

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice/@50.6848572,15.2693522,330m/data=!3m1!1e3!4m2!3m1!1s0x470ec9fc00adc9b1:0x400af0f66156440
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

